
Istituto Statale di Istruzione Secondaria Superiore ARCHIMEDE 

VIA CARAVAGGIO, 52 - 24047 TREVIGLIO (BG) 

DELIBERE DAL VERBALE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO N. 8 DEL 29/03/2023 

a.s. 2022/2023 

 
Il giorno 29 marzo 2023, alle ore 18:00 presso la sala biblioteca dell’istituto si riunisce il consiglio di istituto 

per la riunione indetta con convocazione prot. 1755 del 24marzo 2023, con il seguente  

Ordine del giorno 

1. Approvazione verbale seduta precedente; 

2. Gara bar e distributori automatici: avvio della procedura per il rinnovo della concessione 

(D.I.44/2001 art. 35, D.Lgs 297/1994 art 10, c. 4); 

3. Approvazione Progetti PNRR; 

4. Concessione spazi per formazione docenti Piano nazionale d'azione per la Promozione della Lettura 

nelle scuole – L.15/2020 (D.Lgs. 297/1994, art. 10); 

5. Adattamenti calendario scolastico: sospensione attività didattica e chiusura istituto 24 Aprile; 

6. Varie ed eventuali. 

 

 

 

DELIBERA 1/29-03-2023 

Approvazione verbale seduta precedente 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il regolamento del consiglio di istituto del 30/11/2016; 

APPROVA 

il verbale n.7 della seduta del 10/02/2023 che sarà debitamente messo agli atti con pubblicazione in albo 

delle delibere secondo le previsioni della CM 105/1975 

Approvata all’unanimità 

con l’astensione di Esposito 

Presenti Votanti Favorevoli Contrari Astenuti 

14 14  13 0 1 

______________ 

DELIBERA 2/29-03-2023 – Delibera procedura negoziale per concessione servizio bar e distribuzione 

automatica 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il CCP D.Lgs 50/2016 e s.m.i 

VISTO il D.I. 129/2018 “Nuovo regolamento di contabilità delle istituzioni scolastiche” 

VISTO il Regolamento di istituto per l’attività negoziale  

CONSIDERATA la scadenza al 31/07/2023della presente concessione per il servizio bar e distributori 

automatici a ITC s.r.l.  

CONSIDERATA la proposta di selezione del nuovo concessionario con procedura negoziata senza bando 

sottosoglia previa manifestazione di interesse (già espletata) con aggiudicazione all’offerta 

economicamente più vantaggiosa 

VISTA la bozza di lettera di invito presentata in seduta dalla dirigente e i relativi allegati 

DELIBERA 



di approvare la procedura individuata e la lettera di invito presentata, con le seguenti specificazioni e 

modifiche 

1. la durata della concessione è fissata in 5 anni 

2. la quota del valore annuale della concessione a favore della istituzione scolastica come supporto 

all’offerta formativa è fissata in € 6.000,00 al netto degli oneri dovuti alla provincia 

3. la tabella per la valutazione dell’offerta tecnica è rivista come di seguito 

 

 ELEMENTI DI VALUTAZIONE   

 ELEMENTI QUALITATIVI - OFFERTA TECNICA Totale  70  

A  Elementi relativi all'allestimento e gestionali  Punteggio MAX  22  

A1  progetto grafico e gestionale:  4  

A2  progetto organizzativo bar/tavola calda:  6  

A3 progetto organizzativo distributori:  6  

A4  progetto di sanificazione:  6   

B  Elementi ristorativi  Punteggio MAX  24  

B1  progetto qualità di cibi e bevande bar/tavola calda:  8   

B2 progetto qualità di cibi e bevande distributori automatici:  8  

B3  elementi di attenzione alla salute e alle possibilità di scelta  8  

C  Criteri di sostenibilità ambientale e sociale  Punteggio MAX  10  

C1  Misure di riduzione dei consumi energetici e dell'impatto ambientale  5   

C2  Progetto per la raccolta differenziata e il riciclo dei rifiuti prodotti 5   

D  Elementi migliorativi  Punteggio MAX  14  

D1  Soluzioni volte a semplificare e dematerializzare l’ordinazione e il pagamento  8  

D2  Soluzioni volte a realizzare ritorni economici diretti per i consumatori abituali  3  

D3  
Possesso certificazioni di qualità ISO 9001, IS0 14001 e SA8000 

3  

4. deve essere garantita la scelta di alimenti gluten-free e per le più comuni intolleranze alimentari 

5. i prezzi a base d’asta per il paniere di beni a prezzo concordato e fissato per tutta la durata della 

concessione sono rivalutati rispetto a quanto fissato per la precedente procedura di settembre 2018 

tenendo conto dell’inflazione (servizio “rivaluta istat”) 

6. la commissione per la valutazione dell’offerta è composta da  

a. un rappresentante dei genitori in Consiglio di Istituto 

b. un rappresentante degli studenti indicato dai compagni in Consiglio di Istituto 

c. un rappresentante dei docenti del Consiglio di Istituto 

d. un docente del collegio docenti con competenze o esperienze adeguate 

e. un rappresentante del personale ATA 

La presente delibera è immediatamente esecutiva 

Approvata all’unanimità 

Presenti Votanti Favorevoli Contrari Astenuti 

14 14  14 0 0 



______________ 

DELIBERA 3/29-03-2023 – Approvazione progetti PNRR in adesione ai finanziamenti DM 170/2022 e Piano 

scuola 4.0 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il T.U. D.Lgs. 294/1994 art. 10 in materia di competenze del Consiglio di Istituto 

VISTO il D.P.R. 275/1999 in materia di autonomia scolastica e di offerta formativa 

VISTO il D.I. 129/2018 “Nuovo regolamento di contabilità delle istituzioni scolastiche” 

CONSIDERATI i progetti illustrati in seduta e i documenti di presentazione e autorizzazione presenti sulla 

piattaforma Scuola FUTURA PNRR in risposta ai finanziamenti destinati all’istituto Archimede con D.M. 

170/2022 e Piano scuola 4.0 Azione 1 e Azione 2 

DELIBERA 

di approvare la realizzazione dei progetti: 

 Progetto Please don’t go - CUP J74D22002980006  

“Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica”(D.M. 170/2022) per l’importo totale 

assegnato di € 201.504,18 

 Progetto Classi in divenire - CUP J74D23000530006 

“Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi” per 

l’importo totale assegnato di € 175.113,32 

 Progetto ArchiLab for future - CUP J74D23000430006 

“Piano Scuola 4.0 - Azione 2 - Next generation labs – Laboratori per le professioni digitali del futuro” 

per l’importo totale assegnato di € 164.644,23 

e di autorizzare la dirigenza alle attività necessarie a tale fine. 

I progetti e gli accordi di concessione sono depositati agli atti della scuola 

Approvata all’unanimità  

Presenti Votanti Favorevoli Contrari Astenuti 

14 14 14 0 0 

______________ 

DELIBERA 4/29-03-2023 – Concessione spazi per formazione docenti Piano nazionale d'azione per la 

Promozione della Lettura nelle scuole – L.15/2020 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il T.U. D.Lgs. 294/1994 art. 10 in materia di competenze del Consiglio di Istituto 

VISTO il D.P.R. 275/1999 in materia di autonomia scolastica e di offerta formativa 

VISTO il D.I. 129/2018 “Nuovo regolamento di contabilità delle istituzioni scolastiche” 

VISTAla nota USR Lombardia n. 1123 del 17/01/2023 

CONSIDERATA la richiesta dell’ISIS Gonzaga di Castiglione delle Stiviere di concedere nella giornata del 3 

aprile 2023 l’uso dell’aula magna dalle 10 alle 13 e di quattro spazi laboratoriali dalle 14 alle 16 per la 

formazione di circa 100 docenti della Lombardia all’interno del Piano Nazionale d'azione per la Promozione 

della Lettura nelle scuole – L.15/2020 

CONSIDERATO l’alto valore formativo dell’iniziativa e la sua natura istituzionale 

DELIBERA 



di concedere gli spazi richiesti a titolo gratuito 

Approvata all’unanimità  

Presenti Votanti Favorevoli Contrari Astenuti 

14 14  14 0 0 

______________ 

DELIBERA 5/29-03-2023 – Sospensione attività didattica e chiusura istituto 24 Aprile 2023 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il T.U. D.Lgs. 294/1994 art. 10 in materia di competenze del Consiglio di Istituto 

VISTO il D.P.R. 275/1999 in materia di autonomia scolastica e di offerta formativa 

VISTA la nota Regione Lombardia Prot. N.R1.2022.0124820 del 8 luglio 2022 relativa al calendario scolastico 

2022/2023 

CONSIDERATE le proprie delibere6/27-06-2022, 8/09-09-2022 e 7/18-10-2022 

CONSIDERATA la mancanza di trasporti scolastici nel giorno 24 aprile 2023 per decisione della Provincia di 

Bergamo 

CONSIDERATO che alla data odierna il monte ore di lezioni previsto dalla legge potrà essere garantito a tutti 

gli studenti nonostante le ore di lezione ridotte per la mancanza di docenti a inizio anno scolastico 

DELIBERA 

La sospensione delle lezioni e la chiusura dell’istituto il giorno 24 aprile 2023. 

Approvata all’unanimità  

con l’astensione di Pardi e Pellegrino 

Presenti Votanti Favorevoli Contrari Astenuti 

14 14  12 0 2 

______________ 

Punto n. 6 – Varie ed eventuali 

Il presidente chiede se ci sono interventi per il punto in oggetto. 

Il presidente, in assenza di altri interventi, dichiara chiusa la riunione alle ore 20:30. 

 

IL SEGRETARIOVERBALIZZANTE IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO ISTITUTO 

Prof. Angelo Taranto Dott. Raffaele Vilonna 

 

ALLEGATI 

_ 


